
                   

 
 

 

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS 

Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro - Nazaré Paulista - SP - 

CEP 12960-000 Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br 

 

P
ro

ce
ss

o:
 1

60
1/

20
17

   
  F

ol
ha

 n
°_

__
_

__
__

_
 

CONTRATO ADITIVO: 001/2.023 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE NAZARÉ PAULISTA 

CONTRATADA: COLETARE AMBIENTAL EIRELI - ME 

CONTRATO DE ORIGEM: 002/2.018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1601/2.017 

PREGÃO PRESENCIAL: 054/2.017  

OBJETO: Serviço de coleta e destinação final de resíduos sólidos, domiciliares , 
comerciais e industriais do município de Nazaré Paulista.  
 
 

O presente aditivo é firmado entre a MUNICÍPIO DE NAZARÉ PAULISTA, 
pessoa jurídica de direito público, estabelecida na Praça Cel. Antonio Rodrigues dos 
Santos, 16, Nazaré Paulista-SP, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 45.279.643/0001-54, 
neste ato representada por seu prefeito CANDIDO MURILO PINHEIRO RAMOS, 
portador do RG nº 34.324.977-7 e CPF/MF 281.982.998-82, doravante denominada 
“CONTRATANTE” e a empresa COLETARE AMBIENTAL EIRELI - ME, estabelecida 
a Avenida Vereador Narciso Yague Guimarães, 1.145, Compl. Sala Torre Office SL 
1.110, Centro Cívico, Mogi das Cruzes/SP, devidamente cadastrada no CNPJ/MF sob 
n.º 04.894.015/0001-00, neste ato representado por SIMONE ZEFERINO 
VILLALOBOS, portadora do RG 22.915,040-8 e inscrita no CPF/MF sob nº 
128.781.308-98, doravante denominada “CONTRATADA”. 

 

  O MUNICÍPIO DE NAZARÉ PAULISTA, com base na Lei 8.666/93 no Artigo 
57, II, § 4º, que permite a prorrogação de prazo e clausula 4.3 do contrato de origem, 
reajusta-se o valor de R$ 325,91/tonelada para R$ 345,14/tonelada, a fim de atender 
interesse público demonstrado no processo n.° 1601/2.017, conforme segue:  

 

Quantidade  

518,75 toneladas (mês) 

6.225 toneladas (12 meses) 

R$ 345,14 (valor por tonelada) 

2.148.496,50 (valor contrato 12 meses) 

   



                   

 
 

 

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS 

Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro - Nazaré Paulista - SP - 

CEP 12960-000 Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br 

 

P
ro

ce
ss

o:
 1

60
1/

20
17

   
  F

ol
ha

 n
°_

__
_

__
__

_
 

  A vigência deste contrato aditivo será por até 12 (doze) meses ou até que se 
conclua o processo licitatório em andamento, a contar de 12 de janeiro de 2.023 até 
11 de janeiro de 2.024, totalizando o valor de R$ 2.148.496,50 (dois milhões, cento e 
quarenta e oito mil, quatrocentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos). 

 

A despesa onerará dotações próprias abaixo codificadas, sendo empenhado 
inicialmente conforme quadro a seguir: 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Unidade: 011104 

Funcional: 15.452.0012.2086.0000 

Cat. Economica: 3.3.90.39.00 

Código de Aplicação: 110 000 

  Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato aditado. 

  Nazaré Paulista, 10 de janeiro de 2.023. 
   

 
 
 
 
 

______________________________       _______________________________ 
    Candido Murilo Pinheiro Ramos            Simone Zeferino Villalobos    
                        Prefeito                                                Coletare Ambiental Eireli - ME 
 
                                                          

 
 
 
 
Testemunhas 

_______________________________     _______________________________ 
                        nome/RG                                                 nome/RG 
 


